aí

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

©AMARA M1JNI©JI»AU |i
P® JTAPgPv 1- Ml

15 .os;
g|§9eesfiNe» .

EXERCÍCIO DE 198 8

ASSUNTO:

VETO AO PROJETO DE LEI RS 0106/88

INICIATIVA:

PODER -EXECUTIVO MülTICIPAL

HISTÓRICO;

Veto do Ibcecutivo ao Projeto de Lei ns 0106/88 do

Edil ÍTicolau Depes, que cria restaurante ooisunitá

rio para atendimento à população, j,ÕL>^PKOVADO EM l^DlSCUSb^
Jí'

&ta aw Se.-:oew.m^ W-
■■(KÜSca ;dMpr«.danie)

.O

írt

AUTUAÇÃO

Aos TU.iuze dias do mês de Setembro do ano de

mil novecentos e oitenta e oito , autúo o presente

supra-citado e mais documentos que seguem

Período da Presidência: 1987 a 19 89.
Presidente ; ..SpliEfôr^

Vice-Presidente; Cléo Alves Machado
r Secretário;
2° Secretário:

CÂMARA. MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE_

PROJETO DE_

INICIATIVA:

RELATOR:

ní<r:;-rirvA r
o Li O ( í •-' / V L. > \ kJ t' i V *•-'

VETO 00 EXECUTIVO N°
f of Tp.C

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Comissão de Justiça e Redação

n A D c r* P r>
•  r\ í_ i%

Ao Vere

para relatar.

Sala das Comissõas, ^ /19^^

Presidente da Comissão

Somos favoráveis a manutenção do veto,

Saía das Comissões, 00 de outubro de '988,

in,fnp7 -rAUApirc; s.if,—-ta
JU/ vAl-A. i iS '//'-lUl-O 1-j/l ! I /"i

Pr es i dent^

TT<^ Q C fv U I ^
O í_ U I I ínv

ro

^  !J
-lO s lOC

OíL'.

omeio membro (s) "ad hoc" da

OMLSSAODE
o (s) Vereador (s). X)Ci/tC'^ .

Sula das Sessões,/ .. / JÕ. I\9

(Rubrica dc/ Presidente)

o O',

ço'

vca

c-^

SALA DAS COMISSÕES SC- 001/1000

Caehoeiro
Prefeifura Municipal Caehoeiro de itapemirim E.S.

Caehoeiro de Itapemirim, 14 de setembro de 1988

REF. VETO AO PROJETO DE LEI N2 0106/88

Ilustre Senhor Presidente :

eÂMATA MrNiriPAL DE

CACHOEi O i E tTAPEÍ\;iRiM

DATA WUMERO.

DESTINO;. CÔDIGQ

Cumpre-;me comunicar a V. Ex^. que vetei o Projeto de Lei n^

0106/88, de autoria do vereador Nicolau Depes, em face das razoes que exponho

abaixo :

Razoes do Veto :

A iniciativa das leis que oneram, disponham sobre matéria fi

nanceira, criem cargos, funções ou empregos públicos, salarios ou qualquer des

pesa publica, compete exclusivamente ao Chefe do Poder Executivo, segundo es

tabelece o paragrafo 12, do artigo 51, da Lei n2 2.760, de 30 de março de 1973 .

Também a vigente Constituição Federal, em seu artigo 57, esta

belece que e da competência exclusiva do Presidente da Republica a iniciativa

de leis que :

I  - Disponham sobre matéria financeira ;

II - Criem cargos, funções ou empregos públicos ou aumentem vencimentos ou a

despesa publica ...

Alem disso o projeto nao cita em que programa orçamentário, do

tação, rubrica, etc., vincula a inevitável despesa decorrente da execução da

Lei, caso obtivesse sançao .

Reafirmamos, neste ensejo, nossajcordiais saudações e apreço .

Atenciosamente

Exm2. Sr.

Solimar Bueno Patricio

DD. Presidente da Camara Municipal ■

Rua Barao de Itapemirim, 14 - Centro

Nesta

Roberto vaiadao AlmblÇdice

Prefeito Municidal

APROVADO FM..."^./......flSOUSSAO
Sôlõ cisí; ije:s:oes,

(kuDriCci ciC' úucian e)

Gabinete do Prefeito CAIXA POSTAL 37

TEL (027) 522-6106/3425

CEP 29.300

TLX (027) 3171